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Abstract
The aim of the dissertation was the
investigation of the mechanical be-
haviour of cellular materials with an
emphasis on lattices at higher strain-
rates and possible enhancement of their
energy absorption capabilities. Two
types of cellular materials and lattices
were test, closed- and open-cell alu-
minium foam and SLS printed auxet-
ics. To induce a strain-rate sensitive
response in open-cell structures (foams
and lattices), different types of poly-
meric fillers were tested (polyurethane
putty, polyurethane foam and ordnance
gelatin) to form Interpenetrating-phase
composites (IPCs)
A multi-level mechanical testing was

carried out to assess the mechanical
properties of both the base material
and cellular structure. At the micro-
scale level, the experiments were per-
formed using an in-house testing appa-
ratus in conjunction with the optical
strain measurement using Digital Im-
age Correlation. At the macro-level, for
the investigation of the cellular struc-
ture a time-lapse X-ray tomography of
the compression test was performed.
For the testing of the mechanical re-

sponse under impacts, two types of
tests were used to cover a broader
range of strain-rates: (i) drop tests
and (ii) Split Hopkinson pressure bar
(SHPB). The experimental campaigns
carried out at moderate strain-rates
using a drop tower showed a strain-

rate sensitive response at moderate
strain-rates in the ordnance gelatin
and IPC, while the response of un-
filled aluminium foam remained un-
changed with an increasing strain-rate.
The high strain-rate impact using the
SHPB showed a strain-rate sensitiv-
ity in the impact energy absorption
characteristics (plateau stress, strain
energy density) for all the tested ma-
terials (polyurethane foam, ordnance
gelatin, polyurethane putty, IPC). The
high strain-rate impact tests confirmed
the positive influence of both types of
tested filling (polyurethane foam, ord-
nance gelatin) on energy absorption
capabilities of the additively manufac-
tured auxetics. The optical strain mea-
surement of the SHPB impact tests of
the polymer-filled auxetics showed a re-
duction in the auxetic nature with the
presence of the filling.

Keywords: impact energy
absorption, strain-rate sensitivity,
cellular materials, inter-penetrating
phase composites

Supervisor: prof. Ing. Ondřej
Jiroušek, Ph.D.

iv

Abstrakt
Disertační práce se zabývá měřením
mechanické odezvy porézních kovových
materiálů (pěn a periodických stuktur)
za vysokých rychlostí deformace a mož-
nostmi zvýšení schopnosti pohlcení ná-
razové energie pomocí polymerní vý-
plně. Byly testovány tři typy porézních
kovových materiálů (kovová pěna s uza-
vřenými a otevřenými póry a auxetické
struktury vyrobené technologií SLS).
Pro získání odezvy citlivé na rychlost
deformace byly testovány tři zástupci
polymerních materiálů: neporézní a po-
rézní polyuretan a balistická želatina.
Na mikroúrovni byly provedeny ohy-

bové testy stěn buněk kovové pěny po-
mocí vlastního zatěžovacího zařízení.
Deformace byly měřeny opticky me-
todou digitální korelace obrazu. Na
makroúrovni byla pro sledování defor-
mací uvnitř buněčné struktury využita
časosběrná rentgenová tomografie jed-
noosého tlakového testu.
Pro stanovení odezvy testovaných

materiálů na nárazové zatížení bylo
využito padostroje a dělené Hopkin-
sonovovy tyče (SHPB) pro pokrytí ši-
rokého rozsahu rychlostí. Za nižších
rychlostí deformace při testech v pa-
dostroji bylo zjištěno zvýšení hustoty
deformační energie při testech vyplněné
kovové pěny a balistické želatiny, za-
tímco nevyplněná kovová pěna změnu
nevykazovala. Testy v SHPB potvrdily
zvýšení hustoty deformační energie pro
všechny testované výplně i pro vyplně-

nou kovovou pěnu a auxetické struk-
tury. Pomocí optického měření defor-
mací byl pozorována redukce auxetic-
kého chování u vyplněných auxetických
struktur.

Klíčová slova: pohlcování nárazové
energie, rychlost deformace, porézní
materiály, kovové pěny

Překlad názvu: Materiály s odezvou
citlivou na rychlost deformace pro
pohlcování nárazové energie
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Chapter 1
Introduction

1.1 Motivation

An impact energy absorption capability is a widely required feature in safety
applications, where mitigation of possible damage to humans or critical parts
of infrastructure is desired.
The mitigation of passenger injuries in the automotive field (also known

as passive safety) has attracted attention for many decades [1] and is still
considered among the most important tasks in this field [2, 3]. According to
the World Health Organization report on road traffic injury prevention [4],
vehicle safety standards posed the largest contribution to a reduction in road
crash casualties.
Aside the automotive field, improvements in impact energy absorption

capabilities pose innovations in other fields, e.g. blast-protective panels with
energy absorption layers [5, 6, 7]. Dependent on impact scenarios, which come
into consideration (e.g. car crashes, bicycle or motorcycle accidents or blasts
during e.g. industrial explosions or terrorist attacks), specific ranges of impact
velocities and levels of impact energy are required to be absorbed.
Porous materials, especially cellular metals represent a promising group of

impact energy absorbers. Such materials are currently well established mainly
in damping and insulation applications. However, the utilisation of porous
materials in a wider range of engineering applications belongs to the novel
trend of bioinspired techniques, when humans try to follow nature in order to
exploit the long evolution period. The usage of porous or cellular materials may
be considered as the opposite to the efforts to achieve the highest homogeneity
and purity of the materials used in technical applications [8]. The utilisation of

1

1. Introduction...........................................
cellular metals in sophisticated engineering fields requires detailed knowledge
of their physical properties, among which mechanical properties are of high
importance for structural applications, usage in transportation as well as for
biomedical applications. In impact energy absorption, the capabilities of the
cellular metals may reach favourable enhancement by controlling the properties
of the cellular structure. Moreover, the cellular structure or the lattice may
be equipped with a filling material which enables the further control of the
deformation response.

1.2 Aims and objectives

The aim of the dissertation is the investigation of the mechanical behaviour
of cellular materials with an emphasis on lattices at higher strain-rates and
possible enhancement of their energy absorption capabilities. The mechanical
response of the tested materials was studied at different impact velocities in
order to simulate their response under different impact scenarios. To induce
a strain-rate sensitive response in open-cell structures (foams and lattices),
different types of polymeric fillers were tested: (i) polyurethane putty, (ii)
polyurethane foam and (iii) ordnance gelatin. The first two types of material
represent solid and cellular polymers while the third one was selected due to
its highly strain-rate sensitive nature which had been reported previously in
literature [9].
Among the lattices, auxetics, a class of materials with a negative Pois-

son’s ratio, have the potential to increase the impact resistance, especially
under localised impacts. Therefore, one of the objectives of the thesis is the
investigation of the fillers’ influence on the impact response of auxetics.
Cellular metals exhibit heterogeneity at several scale levels. Aside the

heterogeneous cellular structure, the solid material of the cell-walls is also
heterogeneous due to presence of micropores or residuals of the foaming agents.
Since cellular material may be considered both as a material and as a structure,
this distinction for metal foams has to be selected in this study as well. Hence,
the cells and cell-walls will be considered as structural elements of the porous
structure, while the cell-walls themselves will be considered as homogeneous.
Based on the above mentioned assumptions, the materials were investigated

at the level of the extracted cell-wall specimens, to describe the material

2

........................................ 1.3. Thesis structure

properties of the base material of the cellular metal, and at the structural
level. At the structural level, the cellular structure was studied tomographicaly
under a gradually increasing load. In further parts of the study (during the
dynamic tests), the response of the investigated materials was studied at the
macro-level.

1.3 Thesis structure

Chapter 1 defines aims and goals of the dissertation and specifies the tasks to
achieve these goals.
Chapter 2 presents the state of the art materials and methods related to the
objectives of the dissertation. The types of materials used as impact energy
absorbers are presented, both widely-used ones and novel types. The principles
of the main experimental techniques used in the study are also described in
this chapter, focusing both on the well established methods and the in-house
developed techniques.
Chapter 3 deals with the detailed description of the cellular structure of the
metal foam using time-lapse computed tomography and with the investigation
on the material properties of the base material of the metal foam by micro-scale
mechanical tests. Moreover, this chapter introduces the description of the
effective mechanical properties of cellular metals, filling materials and inter-
penetrating phase composites (IPCs) under quasi-static loading conditions.
Chapter 4 presents the experimental campaign focused on testing the cellular
metals and IPCs under moderate strain-rate conditions. To achieve strain-rates
in the range of dozens of s-1 testing in a drop tower was used.
Chapter 5 is focused on testing the mechanical response of the investigated
filling materials and IPCs at higher strain-rates (range of thousands of s-1)
using split Hopkinson bar.
Chapter 6 describes two experimental campaigns, both dealing with investi-
gations on the strain energy absorption of additively manufactured auxetics

[…]


3D re-entrant
Unfilled 33 MPa 51 MPa 1.56 1.55 - -
PF 40 MPa 72 MPa 1.73 1.71 1.27 1.37
Gelatin 31 MPa 56 MPa 1.70 1.78 0.96 1.09

missing rib
Unfilled 30 MPa 49 MPa 1.66 1.66 - -
PF 34 MPa 57 MPa 1.69 1.70 1.15 1.18
Gelatin 28 MPa 52 MPa 1.76 1.95 0.90 1.06

Table 6.6: Comparison of the plateau stress and strain energy density for the
filled auxetic samples

SHPB tests, the strains were calculated using DIC. The obtained Poisson’s
function for each type of auxetic structure is depicted in Figures 6.9–6.11. Due
to the small values of the strain in the initial phase of the impact loading,
Poisson’s ratio corresponding to of the first two images differs significantly
even in the same groups of samples. However, after this initial phase, the
calculated Poisson’s function started to be consistent among each group.

In the unfilled samples of the 2D re-entrant structure, Poisson’s ratio increases
steadily from -0.3 at a 1% strain to -0.08 at a 35% strain. In the samples
of the same structure filled with polyurethane foam and ordnance gelatin,
the displayed Poisson’s ends with a lower strain value. This was determined
by the presence of the filling in the loading scene, which, at higher levels
of compression, caused strong changes at the samples’ surface and a loss of
correlation in the optical strain measurement. In the 2D re-entrant samples
filled with the polyurethane foam, Poisson’s ratio steadily increases from -0.08
at a 1% strain to 0.08 at a 18% strain, while the zero value of Poission’s ratio is
reached at a 15% strain. In the 2D re-entrant samples, Poisson’s ratio increases
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Figure 6.9: Poisson’s function measured in the group of 2D re-entrant specimens.
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Figure 6.10: Poisson’s function measured in the group of 3D re-entrant speci-
mens.

steadily from -0.2 at a 1% strain to 0 at a 30% strain.

In the group of 3D re-entrant samples, Poisson’s ratio preserves the negative
sign up to a 30% strain. In the unfilled samples and the samples filled with
ordnance gelatin, Poisson’s function exhibits a steady increase, where Poisson’s
ratio of the unfilled samples is slightly lower. In the samples filled with
polyurethane foam, a slight decrease from -0.02 at a 1% strain to -0.07 at 5%
strain occurs followed by an increase to -0.005 at a 30% strain.

In the group of 2D missing rib samples, Poission’s function increases for the
unfilled samples as well as for both types of filling and, in all cases, reaches the
zero value of Poission’s ratio at strains of 0.25, 0.18 and 0.15 for the unfilled
samples, polyurethane foam filling and ordnance gelatin filling, respectively.
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Figure 6.11: Poisson’s function measured in the group of missing rib specimens.

6.2.6 Concluding remarks

Three types of additively manufactured auxetics, 2D and 3D re-entrant struc-
ture and 2D missing rib structure were tested at quasi-static and high strain-
rate conditions in a compression mode. The influence of two types of filling
materials on the energy absorption properties were evaluated as well as the
influence on the auxetic behaviour of these lattices. The obtained results
at a quasi-static strain-rate show a positive influence on the strain energy
density when the polyurethane foam filling was used, while the influence of
the ordnance gelatin was negligible. At a strain-rate of 2000 s−1, an increase in
the absorbed impact energy was observed for both types of filling. Moreover,
the influence of the filling on the auxetic behaviour was evaluated using an
optical strain measurement. For both types of filling, the auxetic nature was
slightly suppressed at high strain-rates.
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Chapter 7
Summary

This thesis was focused on the investigations into the different possibilities to
tune and enhance the impact energy absorption properties of cellular materials.
For this purpose, representatives of cellular metallic structures were tested
together with representatives of polymeric materials used as fillers to form
IPCs. The investigated types of materials were tested at different scale levels
for the description of the structural properties and mechanical response of the
base material. To assess the energy absorption properties of the selected types
of materials, the tests were performed at different strain-rates: quasi-static
loading, moderate strain-rate impacts (dozens of s-1) using a drop tower and
higher strain-rate impacts using an SHPB apparatus, reaching strain-rates of
lower thousands of s-1. Based on the results of the performed experimental
campaigns, several conclusions may be highlighted:

.The experimental campaigns carried out at moderate strain-rates using
a drop tower showed a strain-rate sensitive response at moderate strain-
rates in the ordnance gelatin and IPC, while the response of unfilled
aluminium foam remained unchanged with an increasing strain-rate. In
the ordnance gelatin, the response also depended on the impact energy,
even at the same impact velocity.

.The high strain-rate impact using the SHPB showed a strain-rate sensitivity
in the impact energy absorption characteristics (plateau stress, strain
energy density) for all the tested materials (polyurethane foam, ordnance
gelatin, polyurethane putty, IPC).
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7. Summary ............................................
.The high strain-rate impact tests confirmed the positive influence of both

types of tested filling (polyurethane foam, ordnance gelatin) on energy
absorption capabilities of the additively manufactured auxetics..The optical strain measurement of the SHPB impact tests of the polymer-
filled auxetics showed a reduction in the auxetic nature with the presence
of the filling.

The experimental campaigns with their results presented in this thesis, were
published in several peer-reviewed journals or proceedings papers (see Ap-
pendix A). These results were part of the outputs of the research projects
supported by Czech Science Foundation: (i) project No. P105/12/0824 enti-
tled "Determination of Structural and Mechanical Properties of Metal Foams
Using Nanoindentation, Computer tomography and Microstructural FEM
models" and (ii) project No. 15-15480S entitled "Optimized auxetic structures
for cellular metals filled with strain-rate sensitive material for high velocity
impacts" with a total budget of e321 000 and e213 000, respectively. The
projects were finished and evaluated as successfully solved. Moreover, project
No. P105/12/0824 was evaluated as excellent showing exceptional results with
an international impact.
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