Ústav výrobního inženýrství

---

## DOCTORAL THESIS EVALUATION REPORT

**Author:** Ing. Tomáš Doktor

**Doctoral Thesis:** Strain-rate sensitive cellular materials for energy absorption

**Supervisor:** prof. Ing. Ondřej Jiroušek, Ph.D.

**Supervisor–specialist:** doc. Ing. Daniel Kytýř, Ph.D.

**Reviewer:** doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.

The aim of submitted doctoral thesis, which is written in English language, is to better understand the mechanical behaviour of cellular materials at high strain rates and the possibility of increasing the ability to absorb impact energy using polymeric fillers (polyurethane puty, polyurethane foam and ordnance gelatin). I fully understand and support the approach of multi-level experimental testing to assess the mechanical properties of both the base material and cellular structure.

The given doctoral examination summary consists of 88 pages that are divided into 7 numbered and main chapters, which are followed by a list of used references. The lists of figures and tables is followed after abstract. The doctoral thesis has an intelligible and logical concept. The definition of the aim of work is presented in a separated No. 1.2 chapter: Aims and objectives. Chapter No.1.3 clearly describes of thesis structures. I miss at thesis a chapter Contribution to science and practice which is usually as the standard part according by the requirements and conditions of Czech universities.

### Assessment or Evaluation of the Doctoral Thesis

- from the aspect of the topicality of the problem

---

the submitted work is up-to-date because obtained results offered original results of impact energy absorption. This energy is connected with the safety application and therefore the thesis brings new combination of interpenetrating-phase composites,

The approach is selected and used appropriately, and they are adequate to the topic of the work.

**- from the aspect of work for the scientific field**

the submitted work represents a complex approach for determination of mechanical response under impact investigated by drop test and Split Hopkinson pressure bar. The SHPB showed a strain-rate sensitivity in the impact energy absorption characteristic.

The achieved so far results can be considered as a beneficial for the Technology and Technics of Transport and Communications and other scientific fields, such as impact energy absorbers. The results are multidisciplinary on the border with material engineering. Porous materials represent a promising group of impact energy absorbers. The inspiration come out from the nature and belong to the novel trend of bioinspired techniques.

**-from the aspect of the problem-solving process**

the methods used and the fulfilment of the objective the author used:

time-lapse computed tomography for detailed description of cellular structures of the metal foam, micro-scale mechanical tests for investigation of mechanical properties,

the experimental testing on cellular metals and IPCs under moderate strain conditions by a drop tower,

mechanical response of filling materials and IPCs at higher strain-rates by Hopkinson bar,

the investigation of the influence of the controlled stiffness of the struts' joints in an auxetic lattice on the strain energy density and Poissions' functions and investigation on the influence of the filling material on the impact energy absorption.

**-the evaluation of author's publications in relation to the topic of work**

the all own publishing activities (10 references) are at SCOPUS or WoS, 4 papers of which are published in journal with impact factor.

Regarding the numbers of published papers with peer-reviewed process the doctoral thesis of Tomáš Doktor far exceeds obviously the requirements and conditions of Czech universities. I miss

information about pedagogical activity of candidate. I appreciate engagement in research projects with total budget €321 000 and €213 000, which were evaluated as successfully solved.

**- from the aspect of the formal arrangement of the thesis**

the graphic processing of the doctoral thesis has a very high level and the same can be said about the formal and grammatical editing of the text. Tables and graphs are appropriately presented with good orientation for readers.

**- from the aspect of the overall level of the doctoral thesis**

from a technical and scientific aspect, the doctoral thesis is processed at a high-quality level. Based on this fact, I can state that the PhD-candidate has the ability of a scientific approach in relation to solving challenging technical problem. Experimental work shows that the candidate is capable of scientific work, can process the obtained data, draw conclusion from them and on the basis of them plan the progress of further experiments.

I would like to ask PhD-candidate to answer the following questions briefly:

1. Which challenges could offer predictive numerical models to obtain response of cellular materials and lattices in term of high manufacturing cost and reliability of the fabrication process? Which approach for modelling auxetic unit cell can be apply?
2. On page 62 you mentioned engineering strain and stress, which you converted into the true strain and true stress. How they differ and how many repeated compression test did you realised? According to which methodology did you set the testing conditions?
3. Can you describe more detail applications where such materials could be used based on the current knowledge achieved in your dissertation?
4. How we can minimize the effect of imperfection on the local buckling of auxetic structures?
5. What did you inspire at designing specimens and manufacturing?
6. How large sample file did you use for example high strain-rate impact testing?

**I evaluate the submitted doctoral thesis in a positive way and I propose to accept this thesis by Ing. Tomáš DOKTOR for dissertation defense**

**and after successful defense of the dissertation thesis**

**I propose to award title Ph.D. ("doctor") to Ing. Tomáš DOKTOR in the Technology and Technics of Transport and Communications study programme.**

in Zlín, 27<sup>th</sup> November, 2020

doc. Ing. Soňa Rusnáková, Ph.D.